
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  45  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-02 2022/3 
 

 Del  17/01/2023 

 
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER GLI UFFICI, L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

GLI ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI PER L'ANNO 2023. ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP "FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA - EDIZIONE 19 - LOTTO 6"  
STIPULATA CON ENEL ENERGIA S.P.A. - O.D.F. N. 7012255 DEL 08.11.2022 - CIG 9472145554 
- DEFINIZIONE STAFF AI FINI DELLA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO EX ART. 113 DEL 
D.LGS. 50/2016 ED ATTRIBUZIONE INCARICO DI VERIFICA DI CONFORMITÀ 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 23.02.2022 avente ad oggetto: "Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e Bilancio di Previsione Triennio 2022-
2024 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione"; 

- l'Atto del Presidente n. 30 del 15.03.2022 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione, 
Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della Performance 2022-2024 – Esercizio 2022 – 
Approvazione”; 

- l’Atto del Presidente n. 147 adottato in data 29.12.2022 ad oggetto “Determinazioni 
transitorie per la gestione dell'esercizio provvisorio 2023 nelle more dell'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 e del Piano Esecutivo di Gestione 2023”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), nonché 
l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a rilevanza esterna al 
Presidente della Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

- l’art. 102 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (codice dei contratti pubblici) che 
prevede: 
• comma 2 - i contratti pubblici di servizi e forniture di importo superiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 sono soggetti a verifica di conformità; 
• comma 6 - per effettuare le attività di collaudo sull’esecuzione dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla 
tipologia e caratteristica del contratto; 

• comma 7 lettera d) - i soggetti che abbiano svolto attività di controllo, verifica, 
progettazione, approvazione, autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto non 
possono essere incaricati della verifica di conformità; 

- il Regolamento D.M. n. 49 del 07.03.2018 recante “Linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” ed in 
particolare il titolo III, che disciplina la figura del Direttore dell’Esecuzione dei Contratti 
relativi a servizi e forniture; 

- l’art. 113, comma 3 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti 
pubblici” che stabilisce che: “L’ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo 



costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, 
fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata 
integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle 
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del 
procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché 
tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e 
assistenziali a carico dell’amministrazione. L’amministrazione aggiudicatrice o l’ente 
aggiudicatore stabilisce i criteri e le modalità per la riduzione delle risorse finanziarie 
connesse alla singola opera o lavoro a fronte di eventuali incrementi dei tempi o dei costi 
non conformi alle norme del presente decreto. La corresponsione dell’incentivo è 
disposta dal dirigente o dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente, 
previo accertamento delle specifiche attività svolte dai predetti dipendenti”….; 

- il Regolamento per la costituzione del Fondo per l’incentivazione delle funzione tecniche 
e per la ripartizione dei relativi incentivi di cui all’art. 113 D.Lgs. 50/2016 approvato con 
Atto del Presidente n. 139 del 21.12.2020; 

PREMESSO che: 
- con Determina del Dirigente del Settore Programmazione Economico Finanziaria, Risorse 

Umane, Reti e Sistemi Informativi n. 1133 del 03.11.2022 è stato disposto di aderire alla 
convenzione Consip “Fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni - Edizione 19 – Lotto 6” - stipulata con Enel Energia s.p.a.; 

- il contratto di fornitura è rappresentato dall’Ordinativo di Fornitura n. 7012255 del 
08.11.2022 emesso nell’ambito della convenzione sopra citata; 

- con la Determina di adesione di cui sopra la dott.ssa Paola Rondoni (Responsabile del 
servizio Provveditorato) è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3 "Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

- con la stessa determina di adesione è stato altresì nominato, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 
50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3, par. 10.2 lett. a), il geom. Mario D’Andrea quale 
Direttore dell'Esecuzione del Contratto; 

CONSIDERATO che: 
- per l’espletamento delle attività necessarie per il servizio in oggetto, è necessario 

costituire un gruppo di lavoro come risulta dalla proposta (nostro PG 1261 / 2023 
conservato agli atti d’ufficio) con la quale il RUP, dott.ssa Paola Rondoni, ha definito nel 
dettaglio composizione dello Staff e ripartizione Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016; 

- l’appalto in questione supera il valore della soglia di rilevanza comunitaria e che pertanto 
si rende necessario, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016, procedere alla nomina di un 
soggetto incaricato della verifica di conformità delle prestazioni contrattuali diverso dal 
RUP  e dal DEC; 

RITENUTO pertanto di: 
- poter incaricare della verifica di conformità delle prestazioni in oggetto la dipendente 

Loretta Tonnini, in servizio presso il Settore Programmazione Economico Finanziaria, 
Risorse Umane, Reti e Sistemi Informativi, con qualifica di Economo Provinciale, che 
possiede i necessari requisiti di professionalità, competenza e moralità; 

- definire la composizione del gruppo di lavoro e la ripartizione dell’incentivo tra il 
personale interessato come di seguito specificato e dettagliato: 

Funzione Nome e  COGNOME Incentivo 
Responsabile Unico del Procedimento - RUP Paola RONDONI € 191,97 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto - DEC Mario D’ANDREA € 601,52 
Direttore Operativo Assunta POSSIDENTE € 240,61 
Incaricato VERIFICA DI CONFORMITA’ Loretta TONNINI € 172,78 
Collaboratori Amministrativo-Contabili da nominare con successiva 

determina dirigenziale 
€ 98,54 

TOTALE € 1.305,42 



RILEVATO che per la fornitura in oggetto, le risorse relative al fondo per l’incentivazione 
delle funzioni tecniche ex art. 113 c. 3 D.Lgs. 50/2016 per complessivi € 2.399,67, sono già 
state impegnate con la sopra citata determina di adesione n. 1133 del 03.11.2022 con 
copertura finanziaria ripartita nel seguente modo:  

Art.P.E.G: 10813/010 
• imp.  2023 / 84 / 2 per € 1.135,40 – Incentivo da ripartire tra il personale interessato  
• imp.  2023 / 84 / 3 per €    951,73 – Fondo per l’innovazione 

Art.P.E.G: 10823/020  
• imp. 2023 / 85 / 2 per €     170,02 – Incentivo da ripartire tra il personale interessato 
• imp. 2023 / 85 / 3 per €.    142,52 – Fondo per l’innovazione 

DATO ATTO che si è ritenuto di individuare, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 
241/1990 quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Paola Rondoni; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 37 del D.Lgs. 
n. 33/2013; 

RILEVATO che, in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
78/2022, sono stati acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento 
che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

DISPONE 

1) DI INCARICARE, per i motivi di cui in premessa, la dipendente Loretta Tonnini, in 
servizio presso il Settore Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti 
e Sistemi informativi - Servizio Provveditorato, dell’esecuzione di tutte le previste 
attività di verifica contrattuale; 

2) DI APPROVARE la proposta del RUP dott.ssa Paola Rondoni (nostro PG 1261/2023 
conservato agli atti d’ufficio) che definisce nel dettaglio la composizione dello Staff e la 
ripartizione dell’Incentivo tra il personale interessato come di seguito specificato: 

Funzione Nome e  COGNOME Incentivo 
Responsabile Unico del Procedimento - RUP Paola RONDONI € 191,97 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto - DEC Mario D’ANDREA  € 601,52 
Direttore Operativo Assunta POSSIDENTE € 240,61 
Incaricato VERIFICA DI CONFORMITA’ Loretta TONNINI € 172,78 
Collaboratori Amministrativo-Contabili da nominare con 

successiva determina 
dirigenziale 

€ 98,54 

TOTALE € 1.305,42 

3) DI DARE ATTO che: 

- la copertura finanziaria della somma di € 1.305,42, quale incentivo da ripartire tra il 
personale interessato, è assicurata e ripartita come di seguito specificato: 
• imp.  2023 / 84 / 2  per  €  1.135,40  assunto all’art.PEG 10813/010 del bilancio 

provinciale 2023; 
• imp.  2023 / 85 / 2  per  €     170,02  assunto all’art.PEG 10823/020 del bilancio 

provinciale 2023; 

- la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le tempistiche indicate nello 
schema sotto riportato:  

ANNUALITA' IMPORTO 
2023 €   1.305,42 

  
TOTALE €   1.305,42 

 
- il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo PEG/PDO n. 

208207 “Gestione utenze energia elettrica acqua e gas naturale per gli edifici scolastici 
ed uffici provinciali” in ragione dell’Atto del Presidente n. 147 adottato in data 
29.12.2022 citato in premessa; 



- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento come 
da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

- la dott.ssa Paola Rondoni è individuata quale Responsabile del Procedimento, ai sensi 
degli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990; 

- di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto 
ricompreso nel P.T.P.C.T. vigente della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii.,  è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii e dichiara che il 
presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
BASSANI SILVA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


